

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/79623,Uroczyste-odsloniecie-tablicy-upamietniajacej-Tadeusza-Dudrewicza-ofiare-niemiec.html>
18.05.2024, 20:03

Uroczyste odsłonięcie tablicy upamiętniającej Tadeusza Dudrewicza, ofiarę niemieckiego terroru z okresu II wojny światowej - Rogowo, 20 października 2019

Instytut Pamięci Narodowej wskazał T. Dudrewicza jako wybitnego przedstawiciela lokalnej społeczności godnego upamiętnienia i pomógł opracować inskrypcję.

Na murach kościoła w Rogowie (pow. rypiński, woj. kujawsko-pomorskie) 20 października odsłonięta została tablica upamiętniająca Tadeusza Dudrewicza, ofiarę niemieckiego terroru z okresu II wojny światowej.

T. Dudrewicz był wybitnym społecznikiem, posłem na Sejm RP, żołnierzem podczas wojny polsko-bolszewickiej, w latach 1922-1939 zarządzał majątkiem w Świeżawach, nieopodal Rogowa. Został rozstrzelany przez Niemców jesienią 1939 r. w lasach skrwileńskich, największym miejscu kaźni w powiecie rypińskim (szczegółowe informacje poniżej).

Inicjatorem powstania tablicy jest Kurkowe Bractwo Strzeleckie Ziemi Dobrzyńskiej, a Instytut Pamięci Narodowej wskazał T. Dudrewicza, jako wybitnego przedstawiciela lokalnej społeczności godnego upamiętnienia, i pomógł opracować inskrypcję.





Odślonięcie tablicy poprzedziła Msza św., w trakcie której prof. Mirosław Krajewski, prezes Dobrzyńskiego Towarzystwa Naukowego, przedstawił sylwetkę por. Tadeusza Dudrewicza. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof Ardanowski, zaznaczył potrzebę przywracania pamięci o lokalnych patriotach i pielęgnowania polskiej historii oraz podziękował IPN za wkład w badanie II wojny światowej. Prof. Mirosław Golon, dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku, przypomniał, że nawet w czasach PRL władze nie zawsze pozwalały na upamiętnianie ofiar niemieckiego terroru z okresu II wojny światowej.

Podsumowując wystąpienia dwie wnuczki por. Dudrewicza Magdalena i Maria Dudrewicz podziękowały za ciepłe słowa o dziadku i podzieliły się rodzinnymi wspomnieniami.

W uroczystości uczestniczyli: ks. Marek Zacieski, proboszcz parafii św. Bartłomieja Apostoła w Rogowie, przedstawiciele Bractwa Kurkowego Ziemi Dobrzyńskiej na czele z ministrem Janem Krzysztofem Ardanowskim oraz Sylwestrem Śmigłem; wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramlau, a także władze gminy Rogowo oraz powiatu Rypin, starosta Jarosław Sochacki i wójt Zbigniew Zgórzyński.

Nie zabrakło także przedstawicieli szkoły w Rogowie, która od kilku miesięcy nosi imię innego mieszkańca gminy Rogowo zamordowanego w październiku 1939 przez Niemców – kierownika szkoły [Henryka Napiórkowskiego, pedagoga i społecznika](#).

Prof. Mirosław Golon i Remigiusz Ławniczak z Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa odwiedzili również pobliskie Obory, gdzie w karmelitańskim sanktuarium maryjnym dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku złożył kwiaty pod tablicą poświęconą duchowieństwu zakonnemu i diecezjalnemu, braci zakonnych oraz osób konsekrowanych więzionych przez Niemców w tutejszym klasztorze podczas wojny.

– Jesienią 1939 r. klasztor stał się pierwszą stacją męczeńskiej drogi ponad 80 duchownych z Ziemi Dobrzyńskiej. Większość z nich w czasie II wojny światowej poniosła śmierć. Kilka tygodni temu tragiczne losy polskich kapłanów-męczenników upamiętnione zostały w klasztorze w Oborach na tablicy ufundowanej przez Stowarzyszenie Civitas Christiana – mówi prof. Mirosław Golon.



